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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Godkendt.



Punkt 2: Årets 3. budgetopfølgning (SAU) - beslutning

23/13493

Beslutningstema
På baggrund af årets 3. budgetopfølgning skal det besluttes, om budgetopfølgningen kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler Byrådet, at:

1. godkende tillægsbevilling for 2,8 mio. kr. til merudgifter på driften i Jobcenter og ydelse
2. godkende resultatet af den fremlagte budgetopfølgning
3. godkende den fremlagte statusmåling på udmøntning af tiltag i budgetaftalen for 2022-25, jf. bilag 1.

Sagsfremstilling
Kommunens økonomi har igennem hele året været udfordret på en række områder. Det skyldes bl.a. de markante pris- og
lønstigninger i 2022, usikkerheder omkring energipriserne og omfanget af udgifter til ukrainske flygtninge, stigende
udgifter til førtidspension og sygedagpenge, pres på udgifterne til privat- og efterskoleelever, mere omfattende
plejeopgaver på ældre- og sundhedsområdet, og en omfattende genopretningsplan på socialområdet. Med afsæt heri har
det været nødvendigt at udvise ekstraordinær økonomisk tilbageholdenhed i hele organisationen, ligesom der er
gennemført en række tiltag ift. at kunne overholde de budgetlagte rammer.
 
Ved årets anden budgetopfølgning blev indarbejdet kompensation til bl.a. Ukraine-relaterede udgifter og højere
forventede ledighedsudgifter, ligesom der blev tilført midler til socialområdet samt sundheds- og omsorgsområdet i lyset
af et betydeligt udgiftspres. Midlerne hertil blev langt overvejende fundet via den midtvejsregulering, som var en del af
årets økonomiaftale, og som indebar, at anden budgetopfølgning samlet set kunne forbedre kommunes økonomi. Til
gengæld øgede det presset på servicerammen til i størrelsesordenen 17 mio. kr., hvilket har nødvendiggjort fortsat stram
økonomistyring.
 
Baggrundstæppet for årets 3. budgetopfølgning er således en fortsat opmærksomhed på servicerammen. Men også et
fortsat udgiftspres på flere områder, herunder særligt ift. sundhed og omsorg. Der tilføres derfor i denne budgetopfølgning
3 mio. kr. til området, hvilket finansieres fuldt ud af forventede mindreudgifter under Dagtilbud og skole, By, kultur og
fritid, Klima, teknik og miljø samt Borgerservice og organisation og direktionen. Således er budgetopfølgningen
serviceudgiftsneutral for kommunen under et. På den måde er der i en tværgående prioritering afsøgt og indarbejdet
forventede mindreforbrug, som kan medvirke til at dække merforbrug på andre mere udfordrede områder. Herudover
indarbejdes en tillægsbevilling til overførselsudgifter under Arbejdsmarked og ydelse på 2,8 mio. kr., som godt og vel
finansieres af merindtægter fra grundskyld.
 
Status for kommunens økonomiske nøgletal fremgår af tabel 1 nedenfor.
 
Tabel 1: De økonomiske hjørneflag

 
Forventningen til driftsoverskuddet er vokset med godt 3 mio. kr. til et overskud på 115 mio. kr. Det skal bemærkes, at
finansieringssiden ved anden budgetopfølgning blev reduceret med 22 mio. kr. som følge af lovgivningen om fastfrysning
af grundskyld, der imidlertid finansieringsmæssigt er neutralt, da et tilsvarende beløb kan lånefinansieres. Såfremt denne
omlægning ikke havde fundet sted, ville driftsoverskuddet udgøre 137 mio. kr., og derved være på niveau med
målsætningen i den økonomiske politik.
 



Serviceudgifterne ligger uændret på 2.195 mio. kr. Dette skal fortsat ses i lyset af, at KL’s seneste opgørelse af
servicerammen for Egedal Kommune udgør 2.177 mio. kr. Der er derfor behov for udgiftstilbageholdenhed også i resten
af året. Det skal dog bemærkes, at den seneste landsprognose tyder på, at regnskab 2023 ender tæt på de aftalte rammer
for kommunerne under ét, hvilket er afgørende for, hvorvidt der kan opstå risiko for en regnskabssanktion.
 
Bruttoanlægsudgifterne ekskl. forsyning falder med 57 mio. kr., hvilket skyldes forventet overførelse af en række
anlægsudgifter mellem 2023 til 2024. Derudover forventes anlægsindtægter for 9 mio. kr. først at ville indgå næste år.  
 
Den gennemsnitlige kassebeholdning stiger med 22 mio. kr. til 197 mio. kr.
 
Særligt om bevillinger under Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
Jobcenter og ydelse søger 2,8 mio. kr. Tillægsbevillingen skyldes merudgifter til seniorpension på 1,5 mio. kr.,
førtidspension på netto 1,5 mio. kr., særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse på 2,8 mio. kr. og til kontanthjælp til
udlændinge 1,7 mio. kr.
Det forventede merforbrug finansieres til dels af merindtægter som følge af hjemtagelse af mellemkommunale refusioner
med -3,2 mio. kr. og mindreudgifter til sygedagpenge på -1,0 mio. kr. og endelig mindreudgifter til forsikrede ledige på
-0,5 mio. kr.
Herudover kan bemærkes, at der efter ansøgning er modtaget tilskud til inflationshjælp til støtteberettigede borgere på
-1,4 mio. kr., der afhjælper størrelsen af merforbruget ved denne budgetopfølgning.
 
Social og handicap oplyser, at der indarbejdes ingen omplaceringer eller tillægsbevillinger i denne budgetopfølgning. Dog
er budgettet på det samlede social- og handicapområde fortsat presset og udfordret på flere områder. Derfor arbejdes der
intensivt resten af året for at nå en målsætning om, at regnskabet svarer til korrigeret budget. Der forventes på nuværende
tidspunkt fortsat et pres på budgetterne i forhold til manglende salgsindtægter, som skyldes beboerudskiftning på
botilbuddene fra udenbysborgere til Egedal borgere. Der er fortsat året ud udfordringer i forhold til myndighedens
eksterne køb af foranstaltninger til borgere. Endelig betyder en mere kompleks beboersammensætning på botilbuddene
Søvænge og Skelhøj - som kræver flere personaleressourcer - at budgettet er presset. Endelig forventes et mindreforbrug
på boligstøtte, som primært skyldes hjemtagelse af ekstraordinært mange mellemkommunale refusioner vedr. 2023 og
tidligere år.
 
Sundhed og omsorg har ingen bemærkninger.
 
Udmøntning af prioriteringer til budget 2023-26
Som led i budgetopfølgningen er der foretaget en statusmåling på udmøntning af de politiske initiativer, som er indeholdt
i budget 2023-26 for de enkelte udvalg, jf. sagens bilag 1.
Budgettet indeholder 9 politiske initiativer, hvor 8 er succesfuldt afsluttet, mens 1 er under fortsat implementering.

Konsekvenser for budgettet
Kommunens driftsoverskud stiger med godt 3 mio. kr. til 115 mio. kr., mens serviceudgifterne er uændrede.
Bruttoanlægsudgifterne falder med 57 mio. kr. til 161 mio. kr., og den gennemsnitlige kassebeholdning stiger med 22 mio.
kr.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Anbefalet.

Bilag

Bilag 1 Implementering af budgetaftale 2023-26 SAU

Bilag 2 Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets budgetopfølgning



Punkt 3: Status på "Den økonomiske genopretningsplan" 2023 - orientering

22/12429

Beslutningstema
På baggrund af beslutning i Byrådet den 30. november 2022 orienteres om status på arbejdet med ”Den økonomiske
genopretningsplan” i 2023.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orientering om status på aktiviteter under ”Den økonomiske genopretningsplan” tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Der er siden Byrådets beslutning i 2022 arbejdet med adskillige tiltag, der alle har til formål at komme i mål med at
genoprette økonomien på området. Flere tiltag og indsatser er nu sat i drift, og der ses en isoleret positiv effekt af dem.
 
Der er bl.a. arbejdet med at etablere effektive arbejdsgange, visitationsprocedurer, serviceniveau (kvalitetsstandarder),
ledelsesinformation, stram økonomistyring og justering af tilbud til borgerne ud fra de fire grundlæggende principper:
Fælles om opgaven, Lokalforankrede indsatser og tilbud, Fra individ til gruppe og Serviceniveau.   
 
Af bilag 1 fremgår en samlet status på de afsluttede indsatser, der er iværksat siden november 2022, og nedenfor følger et
kort overblik over de væsentligste igangsatte tiltag. Det er ikke muligt at opgøre en isoleret direkte målbar økonomisk
effekt af de enkelte tiltag, men samlet set er det lykkedes at reducere udgifterne på købsbudgettet, hvilket har medvirket
til, at der i 2023 er fundet 20 ud af de 40 mio. kr. i udgiftsreduktioner på området, som var målsætningen i
genopretningsplanen. Dette lå til grund for den afsatte tillægsbevilling på 20 mio. kr. i årets 2. budgetopfølgning, som der
fortsat arbejdes efter som korrigeret budget. 
 
Visitation, kontraktforhandling, sagsgennemgange og økonomistyring
Et af de første tiltag, der blev sat i drift, var nye visitationsprocedurer og visitationsudvalg med henblik på at sikre den
mest kvalificerede visitation, der både tager hensyn til et økonomisk og et fagligt perspektiv. Der er nedsat fem forskellige
visitationsudvalg, og visitationerne videregives direkte til økonomi. På tværs af børne- og voksenområdet er der etableret
såkaldte kontraktforhandlere, der har til opgave at understøtte den økonomiske og kontraktlige del af sagsbehandlingen
med henblik på at sikre optimale priser og kontraktvilkår.
 
Oprettelse og udvidelse af indsatser/tilbud
I det seneste år ses den største økonomiske effekt ved strukturelle indsatser som etablering og omlægning af egne tilbud. I
forhold til hjemløseindsatsen åbnede Egehuset den 5. oktober 2022 med henblik på at mindske behovet for ophold på
eksterne herbergslignende pladser og reducere i udgifterne til hjemløshed. Det er lykkedes at reducere i udgifterne til
herberg med ca. en halv million kr. Samtidig har det haft en værdi menneskeligt, da Egedal Kommune nu kun har én
borger, der bor på herberg i København, og det er lykkedes at finde permanente boliger til tre borgere.
 
Løbende er der både i Socialsupporten og Familiesupporten oprettet flere nye gruppeforløb, så borgerne har fået mulighed
for hurtigere visitation til gruppeforløb og lettere adgang til råd- og vejledning. Det har samtidig givet medarbejderne
mindre dokumentationsarbejde og dermed kortere sagsforløb.
 
I juni 2023 blev Særlig støtte indsats etableret. Teamet står for socialpædagogisk støtte, og etableringen gør det muligt at
hjemtage borgere, der har behov for hjælp og støtte uden for almindelig arbejdstid og i et større omfang. Hjemtagelsen af
borgere har vist sig at tage længere tid end forventet, men teamet forventes at få stor effekt i 2024, da teamet også kan
arbejde med borgere, som ellers skulle visiteres til botilbud.
 
I samarbejde med Dagtilbud og skole er indsatsen ”Overgangen” sat i drift. Indsatsens formål er at hjælpe og støtte de
børn og unge, der længe har været fraværende fra et skoletilbud, så de igen bliver i stand til at deltage i undervisningen.
Indsatsen startede i august 2023, og der har på nuværende tidspunkt været syv elever indskrevet. Der er i perioden sparet
på udgifter til dagbehandling, mens børnene har modtaget et individuelt tilrettelagt tilbud.
 
Fra oktober 2023 er der ansat to forebyggelseskonsulenter (socialrådgivere) på skolerne med henblik på at samarbejde
med Dagtilbud og skole om forebyggelse af, at børn og unge kommer i mistrivsel, og med budgetaftalen for 2024 kan der



ansættes yderligere et årsværk, som forventes ansat 1. januar 2024. Det har stor betydning for samarbejdet mellem
Dagtilbud og skole og Social og handicap, at fagcentrene er fælles om opgaven.
 
Det videre arbejde:
De gennemførte tiltag og aktiviteter i ”Den økonomiske genopretningsplan” har medført, at udgiftspresset i 2023 ligger
under den skitserede udvikling, som blev forudset i efteråret 2022, i tilfælde af at udviklingen fortsatte. Tiltagene har
således medvirket til at bremse og knække udgiftsstigningen, men der er ikke realiseret en udgiftsreduktion på 40 mio. kr.,
og det har således været nødvendigt med en tillægsbevilling på 20 mio. kr. i 2023. Denne tillægsbevilling gælder kun
indeværende år. Det betyder alt andet lige, at det økonomiske pres fortsætter i 2024 og frem.
 
I forlængelse af ovenstående fastholdes de igangsatte aktiviteter, og i særskilt sag til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
præsenteres handlemuligheder og fokusområder for 2024. En egentlig prognose for 2024, baseret på en fuld
sagsgennemgang af alle sager, forelægges herudover for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet i februar 2024.
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget forelægges en orientering over tendenser i udgiftsudviklingen på det specialiserede
socialområde i Egedal Kommune sammenlignet med hele landet for perioden 2020-2024.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Genopretningsplanen og tilhørende indsatser har siden beslutningen i Byrådet i november 2022 været drøftet i
Familienetværket, Udsattenetværket og Handicaprådet.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag_Reduktionsområder til afrapportering 2023



Punkt 4: Fokusområder 2024 efter "Den økonomiske genopretningsplan" -
orientering

22/12429

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets beslutning i november 2022 om at arbejde med ”Den økonomiske genopretningsplan” i 2023,
det forventede regnskabsresultat for 2023 og indikationer på fortsat økonomisk pres i 2024 præsenteres en vifte af
muligheder til drøftelse.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om fokusområder for 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen giver på udvalgsmøde i december 2023 status på ”Den økonomiske genopretningsplan” til Social– og
Arbejdsmarkedsudvalget. Overordnet set er erfaringen, at mange indsatser og tiltag er igangsat med positive resultater,
men samtidig har det i løbet af året været nødvendigt med en tillægsbevilling på 20 mio. kr. Denne tillægsbevilling er
givet i 2023 og ikke videreført i 2024, hvilket alt andet lige betyder, at økonomien fortsat er udfordret i 2024.
 
Det er således nødvendigt at fortsætte tiltagene fra ”Den økonomiske genopretningsplan” samt iværksætte yderligere
handlinger. I nærværende sag opridses mulige tiltag, og på Social- og Arbejdsmarkedets udvalgsmøde i februar
præsenteres udvalget for en sag med handlinger til beslutning. På nogle områder er der mulighed for at gå i gang nu, mens
der på andre områder er behov for at udarbejde analyser og dermed vurdere i hvor høj grad, der vil være en økonomisk
effekt af de enkelte tiltag.   
 
Nedenfor skitseres en række handlemuligheder i forhold til retningslinjer og pejlemærker for det videre arbejde med at
reducere udgiftspresset på området.
 

1. Justering i serviceniveau

Administrationen forelægger på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde i februar 2024 forslag til yderligere reduktion
i kvalitetsstandarderne på både børne- og voksenområdet.
 
Yderligere reduktioner i serviceniveauerne kan medføre, at flere sager bliver omgjort i Ankestyrelsen, og således kan en
økonomisk effekt være svær at realisere fuldt ud. Ændringer i serviceniveauer kan samtidig føre til flere klager over
ydelser og sagsbehandling og medvirke til, at et i forvejen højt arbejdspres forstærkes. En faglig kompetent og
kontinuerlig sagsbehandling er afgørende for mange af de indsatser, som er igangsat i forhold til opfølgninger,
forebyggelse og ’niveau’ for ydelser i sagerne.
 
Det skal overvejes, om der skal gennemføres en kortlægning af det faktiske serviceniveau ved at købe ekstern
konsulentbistand til at gennemgå sager for at klarlægge Egedal Kommunes serviceniveau.
 

2. Investeringer og omlægninger

Administrationen ønsker gennem businesscases at konkretisere mulige investeringer på bl.a. myndigheds- og
udførerområdet. Investeringerne vil dog ligesom investeringer i forebyggende tiltag være behæftet med en vis usikkerhed
i forhold til realisering af økonomiske potentialer. Administrationen ønsker aktuelt at undersøge nedenstående muligheder,
som er nærmere beskrevet i bilag 1:
 

Opnormering af myndighedsrådgivere
Udvidelse af Særlig Støtte
Hjemtagelse af ældre med funktionsnedsættelser til plejeboliger

 



3. Etablering/omlægning af nuværende botilbudskapacitet

Administrationen vil undersøge mulighederne for en ny strukturel organisering af egne tilbud med fokus på fleksible
løsninger og sikker styring af udgiftsniveauet. Når borgere er placeret i egne tilbud, kan Egedal Kommune som driftsherre
i højere grad sikre, at indsatsen matcher borgernes varierende behov og have styring med de anvendte ressourcer, frem for
når pladserne købes eksternt. Tiltaget er nærmere beskrevet i bilag 1.
 

4. Øvrige tiltag

I bilag 1 er der beskrevet en række øvrige tiltag, som nævnes her i punktform:
 

Retvisende data og ledelsesinformation
Velfærdsteknologiske løsninger
Tættere på medarbejdere og borgere
Trivsel/arbejdsmiljø for medarbejdere
Ledelse tæt på

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Det videre arbejde med fokusområder for 2024 vil fortsat blive drøftet i Udsattenetværket, Familienetværket og
Handicaprådet. Ligeledes vil output fra borgerdialogmødet den 7. november 2023 blive indtænkt i dette arbejde.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Fokusområder 2024_Endelig



Punkt 5: Beskæftigelsesplan 2023 - orientering

23/12086

Beslutningstema
På baggrund af Beskæftigelsesplan 2023 orienteres der om status på denne.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om status på Beskæftigelsesplan 2023 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er ifølge lovgivningen ikke længere krav om, at der skal udarbejdes en beskæftigelsesplan.
Den beskæftigelsesrettede indsats i Egedal Kommune vil fortsat bygge på følgende tre principper, som fremgår af
Beskæftigelsesplan 2023:
 

En borgerinddragende tilgang
Hurtigst muligt i job eller uddannelse
Kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne

 
Med udgangspunkt i Beskæftigelsesplan 2023 har administrationen udarbejdet en status på beskæftigelsesindsatsen i
Egedal Kommune. Beskæftigelsesplanen er vedlagt som bilag 1.
 
Status på beskæftigelsesindsatsen
I 2023 er Egedal Kommune fortsat begunstiget af en befolkning med en stærk tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
Ledigheden er historisk lav, mens andelen af arbejdsstyrken, der er i arbejde, er på 85 %. Det er den højeste andel i
landets 98 kommuner. De gode konjunkturer betyder, at antallet af dagpengemodtagere fortsat er lavt, og at flere jobparate
kontanthjælpsmodtagere er kommet i job.
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1: Overblik over tilknyttede borgere i Jobcenter Egedal
 

 
Fokusområder i Beskæftigelsesplan 2023
Jobcenterets fokusområder er beskrevet i beskæftigelsesplanen og er centreret omkring tre pejlemærker og tre prioriterede
indsatsområder.
 
Pejlemærker:



Borgerinddragende tilgang
Hurtigst muligt i job eller uddannelse
Kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne

 
Prioriterede indsatsområder:

Reducering af antallet af langvarige forløb på tværs af målgrupper

Flere unge i job eller uddannelse
Tilrettelæggelse af den beskæftigelsesrettede indsats til psykisk sårbare med udgangspunkt i den nyeste viden

 
På udvalgsmødet vil resultaterne af arbejdet med pejlemærker og indsatsområder blive præsenteret.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Beskæftigelsesplan



Punkt 6: Aftale om en ny arbejdspligt til borgere i kontanthjælpssystemet -
orientering

23/12812

Beslutningstema
På baggrund af den nyligt indgåede aftale om en ny arbejdspligt med klare krav til borgere i kontanthjælpssystemet, som
ikke opfylder optjeningsreglerne, orienteres udvalget om aftalens indhold.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regeringen har indgået en aftale med Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti om en 37 timers arbejdspligt for alle,
som modtager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse. I praksis vil det betyde, at størstedelen af ikke-
vestlige indvandrere på kontanthjælp i Danmark vil blive omfattet af ordningen.
 
Ordningen betyder, at borgeren skal være aktiveret i 37 timer om ugen. Denne aktivering kan tage udgangspunkt i
virksomhedspraktik, lønnede timer, danskundervisning, jobsøgningsaktiviteter eller nytteindsats. Hvis borgeren udebliver
fra indsatsen, vil de blive sanktioneret for de dage, hvor de ikke deltager. 
 
Ordningen igangsættes i januar 2025, hvor det forventes, at ca. 12.000 personer vil være omfattet. Da reglerne om
optjening af ret til kontanthjælp skærpes pr. 1. juli 2025, forventes antallet at stige med yderligere 10.000 personer på det
tidspunkt. Det betyder konkret, at det forventes, at arbejdspligten samlet kommer til at omfatte ca. 22.000 personer pr. 1.
juli 2025 på landsplan.
 
For Egedal Kommunes vedkommende drejer det sig om 85 borgere pr. december 2023.
 
Administrationen vil i løbet af første halvår 2024 fremsætte et forslag til, hvordan opgaven skal løftes i Egedal Kommune.

Konsekvenser for budgettet
Konsekvenserne for budgettet gennemgås, når loven er vedtaget og de budgetmæssige konsekvenser kendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.



Punkt 7: Aftale om nyt kontanthjælpssystem - orientering

23/12228

Beslutningstema
På baggrund af en ny indgået kontanthjælpsaftale orienteres udvalget om hovedpunkterne i aftalen.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fra juli 2025 træder et nyt kontanthjælpssystem i kraft. Aftalen er indgået mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti,
Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre. 
Formålet med den nye aftale er at gøre systemet mere enkelt, samtidig med at man sikrer den økonomiske gevinst ved
beskæftigelse. Nogle af de store ændringer er indførelsen af tre grundlæggende satser, afskaffelse af 225-timersreglen og
indføringen af et mere lempeligt fradrag for arbejdsindkomster.
 
Ydelser
En af de helt store ændringer er reducering af det antal satser, som borgere på kontanthjælp kan modtage. I dag er der
mere end 20 forskellige satser + diverse tillæg. Fra juli 2025 vil der være tre forskellige satser og fire tillægsbevillinger.
Niveauet på satserne tager udgangspunkt i, at der skal være en økonomisk gevinst ved at tage et lavtlønsarbejde. Derfor
udgør satserne maksimalt 85 % af en løn svarende til mindstelønnen på HK-området. En mere uddybende oversigt over
de nye satser og tillægsbevillinger fremgår af bilag 1.
 
Samtidig ændres formuegrænsen fra 10.000 kr. til 15.000 kr. for enlige og fra 20.000 kr. til 30.000 for ægtefæller.
Formuegrænsen er grænsen for, hvor meget værdi en borger maksimalt må besidde og samtidig være berettiget til
kontanthjælp. Formuegrænsen blev sidst reguleret i 1998.
 
Administration
Flere af de nuværende regler er meget vanskelige at administrere, både for medarbejdere og IT-systemerne. Derfor
afskaffes flere regler og særtillæg.
 
Regler, der bliver afskaffet:
-         225-timersreglen

Regel om, at ydelsen bliver nedsat, hvis ikke borgeren har arbejdet 225 timer inden for de sidste 12 måneder på
ydelse.

-         Kontanthjælpsloftet (som det ser ud i dag)

Regel om, hvor meget der kan gives i offentlig støtte ud over kontanthjælp (f.eks. boligstøtte)

-         Særlig støtte til kontanthjælpsmodtagere

Regel, der gør det muligt at søge økonomisk støtte til høje boligudgifter

-         Den særlige sats for kontanthjælpsmodtagere under 30 år med visse psykiske diagnoser

Ekstra høj sats for unge borgere med en diagnose

-         Aktivitetstillæg

Et tillæg ud over kontanthjælpen i de uger, hvor du enten deltager i et aktivt tilbud eller har tilkendegivet ønske om
et tilbud

-         Danskbonussen



Tidsbegrænset bonus, som udbetales hver måned sammen med selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller
overgangsydelse (ydelse til borgere, der ikke opfylder opholdskravet).

 
Mulighed for arbejde ved siden af offentlig ydelse
I dag modregnes en lønindtægt i udgangspunkt for borgere, der modtager kontanthjælp. Fra juni 2025 vil
kontanthjælpsmodtagere automatisk få et månedligt indkomstfradrag på 5.000 kr. Borgere vil derfor kunne arbejde få
timer om ugen og beholde op til 5.000 kr., før de bliver modregnet i deres ydelse. Det skal tilskynde borgere til at tage
småjobs og på den måde få en fod ind på arbejdsmarkedet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Overblik over nye satser og tillæg



Punkt 8: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Nyt KL-udspil til fremtidens beskæftigelsesindsats.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.
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